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ANOTACE

Za použití metod pedagogického výzkumu (kazuistiky jednotlivých dětí,

pozorování dětí, rozhovoru a analýzy) byla v bakalářské práci zjišťována efektivnost

odkladu školní docházky u jednotlivých dětí a skutečnost, které děti byly celkově

úspěšnější dle vybraných faktorů v rámci jedné mateřské školy. Výzkum se týkal deseti

dětí s odlišnými důvody odkladu školní docházky. Prokázalo se, že odklad školní

docházky byl prospěšný zejména pro děti, které měly posudek z pedagogicko-

psychologické poradny.

Na základě získaných výsledků by bylo možné pro děti připravit individuální

vzdělávací program zaměřený na ty oblasti, ve kterých děti měly nejvíce problémy,

neboť vstup do školy je důležitým mezníkem v životě každého člověka a byla by škoda

v tomto období něco promeškat
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ANNOTATION

The author of the paper used different methods of pedagogical research (the

observation of children, the interview and the analyses) to discover the effectiveness of

deferring the start of school attendance for one year, according to the success of

individual children in a nursery school, but also with regards to their differences as

a group. The research was conducted using a sample of 10 children, all with different

reasons for their school attendance being deferred. It was proved, that children who had

been deemed necessary by a psychologist found deferment of school attendance useful.

The data obtained from this research can be used for individual education

programs based on a child's particular problems. The beginning of school attendance is

an important part of human life, therefore it is imperative that steps are taken to ensure

that is as beneficial to the child as can be.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Možnosti využití pedagogické diagnostiky u dětí

s odkladem školní docházky jsem si vybrala, na základě realizace souvislé praxe na

mateřské škole v dubnu minulého roku, kde jsem zjistila, že ze šesti dětí, které měly

nastoupit povinnou školní docházku, nenastoupilo ani jedno, neboť všech šest dětí mělo

odklad školní docházky. Jednalo se o smíšenou třídu, proto bylo v mateřské škole tak

málo dětí ve věku šest až sedm let. Odklad školní docházky byl realizován u čtyř

chlapců a dvou dívek. Problémy, které se týkaly odkladu mi učitelka mateřské školy

nastínila. U jednoho chlapce se jednalo o problém v oblasti grafomotoriky. Zbylé děti

nijak zvláštní problémy neměly až na dívku, která se narodila v srpnu, ale rodiče

usoudili, že všechny děti půjdou společně na stejnou základní školu.

Letos v květnu v rámci závěrečné praxe jsem působila na jiné mateřské škole,

kde bylo dětí s odkladem školní docházky deset (této skupiny se týkalo i mé výzkumné

šetření). Měla jsem šanci si ověřit, že počty odkladů školní docházky opravdu stoupají.

Vstup do základní školy je charakterizován jako významný mezník v životě každého

dítěte, proto je důležité rozpoznat děti, které potřebují speciální program a co nejvíce

jim pomoci před vstupem do školy v oblastech, které jsou pro ně problematické. K tomu

učitelkám mateřských škol pomůže cílená pedagogická diagnostika jednotlivých dětí,

kdy na základě zjištěných dat mohou sestavit individuální vzdělávací program.

Daná problematika mě tedy přivedla k myšlence intenzivněji se zabývat

pedagogickou diagnostikou, která povede k zjištění, co děti před vstupem do školy umí

a co by bylo ještě nutné procvičovat, aby vstup do školy nebyl pro děti stresující. .A na

základě prostudované literatury posoudit složky školní zralosti a připravenosti

s ohledem na individuální rozdíly jednotlivých dětí. Cílem mé bakalářské práce bylo

provést průzkum, který se týká některých složek školní zralosti a připravenosti,

porovnat rozdílné schopnosti dětí, ale také rozdíly mezi dětmi v rámci této skupiny

a zjistit smysl odkladu školní docházky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení termínu školní zralost v historii

Otázka školní zralosti není nová, objevuje se již v díle J. A. Komenského.

Později se s termínem školní zralost setkáváme u dalších autorů jako jsou například

Charlotta Biihlerová, Z. Matějček, A. Kern, J. Jirásek, V. Tichá, J. Langmaier, a mnoho

dalších. V šedesátých letech tento pojem nabýval významu, kdy se objevuje řada

publikací na toto téma. (Vágnerová, M., 1996)

J. A. Komenský se zmiňuje o školní zralosti ve své knize Informatorium školy

mateřské (Komenský, J. A., vydání. 1992) v XI. kapitole „Jak dlouho mládež v škole

mateřské zdržovati?", kde přirovnává dítě ke stromu. Doporučuje rodičům, že by se

měli starat o své děti, tak jako se zahradník stará o stromy. Děti by podle Komenského

před šestým rokem měly zůstat v mateřské škole z těchto důvodů:

příliš nízký věk (dítě potřebuje větší péči)

- děti se mohou učit, to co samy dokážou pochopit

děti potřebují čas, aby byly zralé pro školní docházku

Komenský však v žádném případě nedoporučuje nechávat šestileté dítě doma, jelikož

by doma zahálelo. Dítě doma nemá dostatek podnětů a nemá se tedy čemu novému

učiti.

Pokrokovost a nadčasovost jeho pedagogického myšlení lze dokumentovat

zdůrazněním, že u každého dítěte je vývoj individuální, a není nutné vývoj dítěte

uspěchat nebo naopak pozdržet. K diagnostice školní zralosti uvádí kritéria pro

posouzení (Komenský, J. A., 1992):

- pokud dítě umí, co se v mateřské škole naučilo

- jestliže dokáže udržet pozornost při kladení otázky a při odpovědi
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Nejvhodnější věk pro vstup do školy J. A. Komenský doporučuje dovršení

šestého roku dítěte. Zdůrazňuje však, že je nutné brát zřetel na individuální rozdíly mezi

dětmi. Komenský uvádí první zkoušku školní zralosti: „dítě dostane na výběr mezi

jablíčkem a mincí, a je-li školsky zralé, sáhne po minci." (Sturma, J., In: Říčan, P.,

Krejčířová, D., 1997, s. 225)

Samotný termín „Schulreife" pochází z vídeňské psychologické školy Charlotty

Bůhlerové z dvacátých let minulého století. Bůhlerová kladla hlavní důraz na zralost

úkolovou neboli zralost pro práci, kdy děti samy přecházejí od hry k vytrvalejší,

cílevědomější činnosti. (Langmeier, J., 1983y) ,,Postupně se tento termín vžil i u nás

a zhruba od 60. - 70. let minulého století je běžně používán. " (Klégrová, J., 2003, s. 18)

Školní zralost jako původní termín vycházel především z vývojové

psychologie a z představ o vývojových změnách, které nastávají okolo šestého roku

dítěte (Bůhlerová, Hetzerová, Baarová, Kern, aj.) Jednalo se především o změny ve

fyziologické oblasti, jimiž by školně zralé dítě mělo projít. (Vágnerová, M., Valentová,

L„ 1991)

Německá profesorka psychologie Hetzerová uvádí, že existuje blízká souvislost

mezi tělesným a duševním vývojem dítěte. Pokud dítě dosáhne v tělesném vývoji formy

„školního dítěte", nemá problémy ani po duševní stránce s počátečními požadavky

školy. (Jirásek, J., 1967)

Naši psychologové zabývající se otázkou školní zralosti byli ovlivněni koncepcí

A. Kerna. Modifikace Kernova testu školní zralosti J. Jiráskem se užívá dodnes. Pojetí

školní zralosti A. Kerna bylo založeno na předpokladu, že rozdíly v úspěšnosti ve škole

mezi dětmi jsou způsobeny odlišnou úrovní v oblasti psychofyzického zrání. Tyto

rozdíly však nebyly vymezeny, a proto se tomuto pojetí vytýká jednostrannost.

(Vágnerová, M., Valentová, L., 1991)

V koncepci školní zralosti našich psychologů (Jiráska, Langmajera, Matějčka) je

kladen důraz především na maturaci v souvislosti s environmentálními vlivy jako je

působení rodiny a jiných výchovných institucí. Tyto instituce by měly podporovat

a urychlovat rozvoj dispozic pro vstup do školy. Všichni tito psychologové se shodují
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v tom, že školní zralost je ukončení jedné etapy, a to předškolního období a počátek jiné

etapy, na kterou by dítě mělo být připraveno jak po tělesné, tak po duševní stránce.

V sedmdesátých letech se objevuje zvláště u pedagogů termín školní

připravenost jako výstižnější termín pro školní zralost, jelikož zdůrazňuje učení

v širokém pojetí jako činitele určujícího stupeň úspěšnosti vstupu do školy. Vyskytl se

také termín školní způsobilost, který se ovšem neujal díky tomu, že nelze říct, že je dítě


[…]

víc nežjá.

Zopakovala jsem tleskání a
v spočítal si to.

Ubral 1, 2, 3, 4. Když jsem se
ho zeptala jestli to jde ještě
jinak nevěděl.

Lukáš vybarvil správný počet
zvířátek v každém rámečku.
Bylo vidět, že podobný úkol
už někdy dělal.

Lukáš s tímto pracovním
listem neměl žádné problémy.

Jméno: Marek
Věk: 7 let (květen 1998)

OTAZKA

1. Kolik ti je let?

OTÁZKA S p l n ě n í ú k o l u

ANO

P O Z N Á M K A

Odpověděl 7 let.

2. Ukaž mi to na prstech?

3. Umíš to ukázat jinak?

ANO

NE

Ukázal 7 prstů (5 na jedné
ruce a palec a ukazovák na
druhé ruce).

Nevěděl jak.

4. Ukážu ti to jinak a ty mi řekneš
jestli je to správně. (3 prsty na
jedné ruce a 3 prsty na druhé
ruce)

5. Teď to zkus ukázat 7 jinak.

ANO

6. Vytáhni z krabice stejný
počet věcí jako já. (5 kusů)

7. Vytáhni víc než já.

8. Tleskni tolikrát jako já.

NE

ANO

ANO

NE

Řekl nevím, pak si spočítal
prsty a řekl že jich je 6.

Ukázal 3 prsty na jedné ruce a
3 prsty na druhé ruce. Když
jsem mu řekla ať si to spočítá
přidal ještě jeden prst.

Opatrně vytahoval předměty
z krabice po jednom a přitom
si potichu počítal.

Přidal víc kusů.

Jiný rytmus.

9. Víš kolikrát to bylo. NE Nevěděl.

lO.Mám tu na stole 5 předmětů
udělej to tak, aby jich nebylo
5.

ANO Přidal další předměty.

11 .Pracovní list: Umíš dobře
počítat?

12.Pracovní list: Kolik jich ANO
napočítáš?

ANO

ANO

Marek si chtěl vybarvit
všechna zvířátka. Řekla jsem
mu tedy ať přeškrtne počet,
který udává číslice.

Bez problémů.

Jméno: Tereza
Věk: 6 let (červenec 1998)

OTAZKA

1. Kolik ti je let?

S p l n ě n í ú k o l u

ANO

ľ O Z N A M K A

Odpověděla je mi 6 let

2. Ukaž mi to na prstech?

3. Umíš to ukázat jinak?

ANO

NE

Ukázala 6 prstů (5 na jedné
ruce a palec na druhé ruce).

Zkusila, ale ukázala to stejně.

4. Ukážu ti to jinak a ty mi řekneš
jestli je to správně. (3 prsty na
jedné ruce a 3 prsty na druhé
ruce)

5. Teď to zkus ukázat jinak
nežjá.

6. Vytáhni z krabice stejný
počet věcí jako já. (5 kusů)

ANO

ANO

ANO

Chvíli přemýšlela a pak si
spočítala prsty a řekla, že je to
správně.

Ukázala 3 prsty na jedné ruce
a 3 prsty na druhé ruce (jiné
nežjá).

Nejprve měla 6 kusů, ale
potom jeden odebrala.

7. Vytáhni víc nežjá.

8. Tleskni tolikrát jako j á

ANO

ANO

Vytáhla o hodně víc nežjá.

Úplně bez problému.

9. Víš kolikrát to bylo.

10.Mám tu na stole 5 předmětů
udělej to tak, aby jich nebylo
5.

11.Pracovní list: Umíš dobře
počítat?

ANO

ANO

NE

Zatleskala si rytmus znova
pomaleji a spočítala si kolikrát

v tleskla.

Přidala dalších 5 předmětů.

Tereza se především
soustředila na vybarvování, u
posledního rámečku vybarvila
místo 4 zvířátek 6.

12.Pracovní list: Kolik jich
napočítáš?

ANO Bez problémů.

Jméno: Tomáš
Věk: 7 let (květen 1998)

OTÁZKA

1. Kolik ti je let?

2. Ukaž mi to na prstech?

3. Umíš to ukázat jinak?

4. Ukážu ti to jinak a ty mi řekneš
jestli je to správně. (3 prsty na
jedné ruce a 3 prsty na druhé
ruce)

5. Teď to zkus ukázat 6 jinak než
já.

6. Vytáhni z krabice stejný
počet věcí jako já. (5 kusů)

7. Vytáhni víc než já.

8. Tleskni tolikrát jako já.

9. Víš kolikrát to bylo.

10.Mám tu na stole 5 předmětů
udělej to tak, aby jich nebylo
5.

11 .Pracovní list: Umíš dobře
počítat?

12.Pracovní list: Kolik jich ANO
napočítáš?

OTÁZKA S p l n ě n í ú k o l u P O Z N Á M K A

ANO Odpověděl 7 let.

ANO Ukázal 7 prstů (5 na jedné
ruce a palec a ukazovák na
druhé ruce).

ANO Ukázal 4 prsty na jedné ruce a
3 prsty na druhé ruce.

ANO Ř ^ l ale pro jistotu si to
přepočítal.

ANO Ukázal 3 prsty na jedné ruce a
3 prsty na druhé ruce (jiné než
já)-

ANO Vzal si pár kusů do ruky a
potom pokládal na stůl vedle
těch co jsern tam položila já.

ANO Přidal 5 kusů.

ANO B e z problémů.

ANO Věděl, ale chvíli přemýšlel.

ANO Ubral 1, když jsem se ho
zeptala jestli to jde i jinak
ubral 2.

NE Tomáš se především zaměřil
na vybarvování zvířátek,
pracovní list vybarvil velmi
hezky, ale u čísla 5 a 4 se
spletl.

NE Tomáš udělal chybu pouze
v posledním rámečku, kde
zakroužkoval místo čísla 6
číslo 7.

PŘÍLOHA Č. 11:

Fotografie z výzkumu