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Ve své bakalářské práci se autorka zaměřila na diagnostické možnosti učitelek

mateřských škol ve vztahu к odkladu školní docházky. Je jistě užitečné, pokud mají učitelky

MŠ diagnostické kompetence nejen pro depistáž dětí školsky nezralých, ale i pro práci s dětmi

s odkladem školní docházky. Právě touto oblastí se zabývá uatorka, když sleduje skupinu dětí

s odkladem a diagnostikuje jejich vývoj, ovlivněný zaněřenou stimulací ze strany učitelek.

V teoretické části své práce autorka přináší přehled problematiky školní zralosti a

diskutuje tento pojem ve vztahu к pojmu školní připravenosti. Kromě znaků školní zralosti a

připravenosti, které jsou významné pro zaměření její práce, autorka věnuje pozornost také

celému procesu nástupu do školy, možnostem včasné diagnostiky nezralosti při zápisu i

procedurálním náležitostem odkladu školní docházky, případně dodatečného odkladu.

Poněkud mne překvapilo, když autorka uvedla (str. 32), že vyšetření školní zralosti v OPPP

nebylo povinné před zákonem z r. 2004. Z mé zkušenosti v OPPP toto vyšetření povinné bylo

alespoň do roku 1983. kdy jsem z poradny odcházela na fakultu. Bylo by rovněž vhodné,

kdyby v průběhu obhajoby autorka vysvětlila tabulku na str. 39, čísla nejsou srozumitelná.

V praktické části své práce autorka nejdříve popisuje mateřskou školu, kde prováděla

svůj výzkum a systém práce v této MŠ (poznámka - do veřejně přístupné práce není vhodné

uvádět přesné údaje, které by mohly vést к identifikaci dětí - zde například přesná adresa MŠ).

Dále uvádí přehled metod, které použila к diagnostice, následují kazuistiky sledovaných dětí. U

metod by bylo vhodné doplnit také jejich zdroj a způsob hodnocení - jasné je to u kresby, kde

se autorka opírá o test školní zralosti, naopak nevíme, jaký je původ pracovních listů - jestli

jsou dílem autorky samotné nebo použila techniky, která je součástí nějakého souboru? (To, že

je v závěru přehledu výsledku uveden seznam pravděpodobných zdrojů jednotlivých metod je

nedostačující.) Zvláště u tabulky 2. není jasně uveden zdroj informací a kritéria vyhodnocení -

šlo o pozorování, byla data získána v rozhovru s učitelkou dítětem, zkouškou (např. používání

nůžek tím, že dítě dostane za úkol s nůžkami pracovat)? К určení laterality byl použit nějaký

etst. nebo pouze pozorování? Podle čeho byl určován tělesný vývoj? Tak bychom mohli

pokračovat takřka u každé položky této tabulky. Nechci tím zpochybňovat výsledky, které '

autorka získala, ale jejich platnost je zpochybněna už tím, že nevíme, jak byla získány.

(Poznámka - na str.57 první odstavec po tabulce není dokončen.) Autorka by měla při

obhajobě doplnit údaje z diagnostiky emocí, vůle a hry (jak zjišťovala a kde jsou výsledky),

nevíme ani, jak byla zjišťována a podle čeho hodnocena paměť. Poslední záhadou je pro mne,

jak autorka došla к souhrnnému výsledku pedaogické diagnostiky - i toto by bylo zapotřebí

objasnit.

Celkově je možno к práci, zvláště к její praktické části říci, že autorka nashromáždila

velké množství dat, zjevně investovala do svého výzkumu mnoho času a energie, ovšem

výsledky jsou prezentovány způsobem, který neumožňuje jejich reálné využití. Vzhledem к

závažnosti tématu je to škoda. Práce ovšem splňuje základní nároky, kladené na práce tohoto

typu a proto ji doporučuji к obhajobě. Otázky к obhajobě jsou obsaženy v textu posudku,

pokud se autorce podaří doplnit chybějící údaje, je možné tomu přizpůsobit výsledné

hodnocení. V současném stavu práci hodnotím známkou dobře.
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